Dall'essersi sinora scoperta una sola moneta di Vercelli, mi fa credere

(1) MODENA, *ut supra*, anno 1266.

(2) Alpi Graie e Pennine, ovvero lato settentrionale della Marca d'Ivrea. Torino 1804, in-4.º, pag. 146.

che questa sia stata la sola emissione di grossi fatta da quel Comune, e ciò probabilmente per non avere la sua moneta, come nuova, trovato favore nel commercio in mezzo a tante sì riputate zecche, come Milano, Genova, Pavia, Asti e Susa, le monete delle quali erano direi le sole in queste parti conosciute, e perchè in molto sospetto erano tenute le zecche inferiori, stantechè esse coll'unico scopo del guadagno lavorando, contraffacevano quasi sempre le monete più ricercate, tale dovendo essere pure stata la causa, per cui sì poco durarono le officine monetarie di Acqui, Alessandria, Busca, Ceva, Cortemiglia, Ivrea e Novara.

Una prova della breve esistenza della zecca vercellese, è il non vedersi le sue monete in nessun luogo menzionate, trovandosi in vece ne' suoi statuti redatti secondo il Modena <sup>(1)</sup> dal 1234 al 1300, menzionata solamente la lira pavese, ed in documenti dell'archivio municipale <sup>(2)</sup> nominati i danari buoni milanesi vecchi, i danari pavesi, i danari imperiali e le lire di buoni segugini vecchi; solamente in un atto d'investitura del 1325 si legge *sub annuo facto solid. 3. imperial. monet. Vercell.*, ciò che non significherebbe moneta battuta in Vercelli, ma bensì *solidi 3 imperiali della moneta corrente ossia usuale di Vercelli*; così in altro del 1385 parlasi di un livello di *solidi 36 papienses moneto debilis Vercellarum*, che devono pure intendersi per *solidi 36 di pavesi de' debili usuali in Vercelli*, espressioni queste sempre adoperate per indicare moneta puramente nominale, del che abbiamo numerosi esempi ne' conti de' Ricevitori e Castellani di Savoia, ne' quali continuamente sono nominati astesi o viennesi debili o forti di Savigliano o Fossano, Mondovì o Cherasco, Cavour o Bricherasio, quantunque in tali città o terre non siasi mai battuto moneta alcuna.

(1) *Ut supra* a dell'anno.

(2) Devo la notizia di questi Documenti alla gentilezza del sig. Prof. Guala Archivista della città, che volle favorirmene un estratto.

## DOCUMENTI

## I.

*Convenzione tra Rinaldo di Letto senescalco di Piemonte pel Re di Sicilia Carlo II  
ed una società di zecchieri pella battitura di monete.*

---

1307. 31 marzo.

---

*Dall' originale esistente nell' archivio della prefettura di Marsiglia.*

In nomine Dñi amen. Infrascripta pacta et conventiones habita et habite et tractate firmata et firmate sunt inter egregium virum dñm Rainaldum de Lecto militem regium magistrum ostiarium ac Pedemontis senescallum vice et nomine serenissimi dñi dñi regis Karoli secundi Dei gratia illustris Ierusalem et Sicilie regis ex una parte et Thomam Ribam Ardicionem Merllum de Cuneo et Rinardinum de Summa ripa eorum propriis nominibus et vice et nomine sociorum suorum ad infrascripta facienda et ad effectum facienda ex alia. In primis enim actum inter dictas partes et pacto expresso extitit stabilitum quod predicti Thomas Ardicio et Rinardinus eorum propriis et quibus supra nominibus faciunt et operentur et facere teneantur seu fieri facere monetam unam grossam de argento que sit et esse debeat boni puri et legalis argenti et iusti ponderis ac iuste et bone legalitatis seu lie et eque boni et iusti ponderis et legalitatis seu lie sicut est illa moneta grossa dive memorie dñi Lodoyci regis Francorum que moneta valeat et valere debeat solidos duos et dimidium astenses ita bene sicut valet predicta moneta quam fieri fecit predictus dive memorie dñs Lodoycus rex. Et quod faciant et operentur seu facere fieri teneantur unam aliam monetam que valeat et valere debeat ad cursum dicte monete grosse denarios sex astenses minutos ita bene sicut valebit ad cursum suum predicta moneta grossa solidos duos et denarios sex astenses. que moneta sit et esse debeat in suo esse eque bone legalitatis seu lie sicut est seu erit predicta moneta grossa pro predicto suo pretio in suo esse diminuto tamen et extracto de predicta moneta minori eo quod pluris constaret in ea facienda et operanda quam predicta

moneta grossa. Et quod faciant et operentur et facere fieri vel operari teneantur quandam aliam monetam minutam. cuius monete minute viginti valeant unum denarium grossum de illa moneta grossa superius nominata ita bene in suo esse et iuxta legalitate seu lia sicut est seu valet in suo esse predicta moneta grossa: diminuto tamen et extracto de predicta moneta minuta eo quod pluris constaret seu constabit ipsa moneta minuta quam predicta moneta grossa. Item actum inter predictas partes et pacto expresso firmatum extitit. quod predicti Thomas Ardicio et Rinardinus eorum et quibus supra nominibus non possint nec debeant ullo modo de predicta moneta sive de predictis monetis aliquid expendere vel alio modo ad aliquem locum transferre aliqua de causa nisi prius dicta moneta seu dicte monete cognita sive cognite fuerint et approbata et approbate per custodem seu cognitorem vel approbatorem supra dicta moneta ad hoc perdictum dñm Seneschallum specialiter vel generaliter ordinatum vel per alium loco predicti cognitoris ad predicta specialiter constitutum vel substitutum. Et predicta cognitio et approbatio facta esse intelligatur sive de dictis monetis facta fuerit cognitio et approbatio in totum per eundem custodem vel per alium ad id per ipsum dñm Seneschallum specialiter constitutum vel substitutum eius sive accepta fuerit per dictum custodem vel per eius loco positum illa quantitas que ordinata fuerit inter partes predictas causa ponendi in sequestro in coffano aliquo vel alibi ubi predictis partibus de comuni concordia placuerit et assensu. Item actum inter predictas partes et pacto expresso firmatum extitit quod prefatus dñs Seneschallus ponat seu ordinet et ponere seu ordinare teneatur et debeat nomen custodem cognitorem seu approbatorem qui diligenter inspiciat et custodire debeat ferra seu ferramenta de quibus imprimitur et cuditur dicta moneta et qui cognoscat custodiat et approbet predictas monetas prout in supra proximo posito capitulo plenius continetur. Eo salvo quod si contingeret per predictum custodem seu approbatorem reperiri dictam monetam maioris ponderis esse plus per tria grana vel per tria grana minus in cognitione seu approbatione dicte monete nichilominus motus seu approbatur dictam monetam predicti monetarii debent expedire. et eam per expedita seu deliberata habere faciendo et habendo compensationem in facto dicte monete de eo quod plus est ad id quod minus est. et e converso. Item actum inter dictas partes et pacto expresso firmatum extitit quod in continenti facta cognitione et approbatione dicte monete seu dictarum monetarum per custodem predictum in toto vel in parte. Et dicte monete per predictum custodem vel cognitorem fuerint deliberate prout supra dictum est. tunc predicti Thomas Ardicio et Rinardinus eorum et quibus supra nominibus et omnes alii habentes causam ab ipsis sint et esse debeant de predictis monetis omnimodo et penitus absoluti ac etiam expediti tali modo et forma quod quicquid quocumque modo de dicta moneta contingeret dictus dñs Seneschallus nomine quo supra vel etiam suo vel alio quocumque nomine vel aliqua alia persona eius ipsos Thomam Ardicionem et Rinardinum et quo adhabentes causam ab eis pro bona et vera penitus habeatur et teneatur. Item actum inter dictas partes et pacto expresso firmatum

extitit quod dictus dñs Seneschallus vel alius qui pro tempore fuerit in partibus Lombardie seu Pedemontis vice et nomine predicti dñi nostri Regis non permittet nec aliquo modo sustinebit quod aliqua alia persona seu persone audeat vel audeant presumat vel presumant monetam aliquam pro parte regia facere seu operari in partibus et locis terre regie Pedemontis. et que tenentur per predictum dñm Regem seu quibus predictus dñs Rex dominatur nisi Thomas Ardicio et Rinardinus monetarii predicti vel alii habentes ab eis causam. qui predicti Thomas Ardicio et Rinardinus et qui causam. ab eis habebunt possint dictas monetas facere et operari seu facere fieri in uno loco vel pluribus in terra et districtu predicti dñi Regis in Pedemonte per annos duos completos a festo pentecostem proximo futuro presentis quinte indictionis in antea numerandos promittentes eorum et quibus supra nominibus operari et facere ac curare fieri et operari continuatim et sine intermissione aliqua toto eorum posse infra et per totum tempus predictum predictam monetam et monetas. Hoc adhiecto nihilominus et expresse reservato quod si predicti Thomas Ardicio et Rinardinus in operatione dicte monete infra dictos duos annos continuatim seu assiduo operando per se et causam ab eis habentes deficerent vel cessarent et requisiti per ipsum dñm Seneschallum in opere dicte monete non procederent. statim ipse dñs Seneschallus possit libere et sine contradictione ipsorum Thome Ardicionis et Rinardini et habentem causam ab eis dictam monetam et siclam regiam alie persone seu personis cui et quibus voluerit ipse dñs Seneschallus locare et concedere operandam. Et ipsi Thomas Ardicio et Rinardinus si bona fide et absque fraude darent opus et operam ad inveniendum billionum nec illum possent aliquo modo invenire. ex tunc in antea non possint nec debeant ad operandam dictam monetam compelli nec etiam propter ea in aliquo molestari. Item actum inter dictas partes et pacto expresso firmatum extitit quod Thomas Ardicio et Rinardinus monetarii predicti et eorum consocii et familia ac etiam omnes et singuli habentes causam a predictis sint et esse debeant sub protestatione et defensione predicti dñi nostri Regis et illorum qui pro predicto dño nostro Rege fuerint in predictis partibus Lombardie seu Pedemontis. tali modo et forma quod predictus dñs Seneschallus promisit predictis Thome Ardicioni et Rinardino eorumque et quibus supra nominibus recipientibus quod si contingeret ipsos vel ipsorum aliquos et etiam aliquos aliorum omnium habentium causam ab eisdem impediri seu molestari in corpore vel in personis in terra et iurisdictione regia partium Pedemontis. eos omnes et singulos predictos tam in ere quam personis libere faciet expediri infra quindecim dies post denuntiationem supra predictis factam per predictos vel alterum eorum vel per aliam nominibus eorundem predicto dño Seneschallo. Et si contingeret predictos monetarios vel aliquem eorum vel de eorum familia extra terram et iurisdictionem regiam partium predictarum modo aliquo impediri. promisit predictus dñs Seneschallus predictos omnes et singulos iuvare manutenere ac etiam expediri facere suo posse. sic faceret pro uno alio de sua propria familia et comitura esset. Item actum inter predictas partes et pacto firmatum expresse

extitit. quod predicti Thomas Ardicio et Rinardinus et eorum consocii et eorum et singuli de eorum familia sint et esse debeant immunes penitus toto predicto tempore ab omni exactione et onere tam personali quam patrimoniali saltem ab omni exatu et cavalcata et etiam ab omni fodro tallia vel a quacumque alia collecta mutuo seu datione que dici imponi seu excogitari posset per dictum dñm Seneschallum vel per Regiam Curiam infra dictum tempus extraordinarie imponendis. Hoc et addito et expresso inter predictas partes pacto firmato quod si contingeret per predictos vel aliquem predictorum de eorum familiis excedi vel committi contra quamcumque personam de eorum familiis non existentem. tunc talis committens vel excedens puniri debeat et condempnari per Regiam Curiam in rebus et bonis solummodo et de bonis illius tantum qui excessit vel commisit et non de bonis aliorum consociorum nec etiam in personis eorundem. de quibus bonis predicti malefactoris credatur et credi debeat predictis Thome Ardicioni et Rinardino vel alteri eorum cum iuramento per eos corporaliter pre-stito. et quicquid ab huiusmodi talibus pro pena commissi criminis habeatur pro medietate Regie Curie et pro alia medietate ipsorum monetariorum commodis applicetur. eo etiam addito et expressim pacto firmato inter predictas partes quod si contingeret per aliquem de familia predictorum Thome Ardicionis et Rinardini et consociorum aliquid inter se exceptis criminibus homicidii false monete et furti convicti maleficium tunc predicti Thomas Ardicio et Rinardinus vel alter eorum possint et debeant a criminis patratore vel patratoribus statutam inter eos penam exigere. pro medietate Curie et pro reliqua medietate ipsis Thome Ardicioni et Rinardino communiter. applicandam. Et si ipsi negligenter nollent vel non possent malefactorem seu malefactores huiusmodi punire tunc dñs Seneschallus vel alius qui preesset regimini posset et debeat eos punire et penam ordinalam exigere et extorquere irremissibiliter ab eisdem. et nichilominus de pena proinde exigenda medietatem Curia et aliam medietatem dicti monetarii consequantur. Item actum inter predictas partes et pacto expresso firmatum extitit. quod omnes et singuli mercatores et persone alie venientes ad loca in quibus fieret dicta moneta causa mercimoniandi in ea sint et esse debeant securi tam in ere quam in personis eundo redeundo vel mietendo non obstante aliqua laude represalia debito vel alio aliquo maleficio exceptis predictis criminibus seu maleficiis superius expressis a quibus nullus intelligatur per predicta modo aliquo absolutus. Item actum inter predictas partes et pacto firmatum expresso extitit. quod dñs Seneschallus teneatur et debeat predictas monetas capere et capi facere et expendi pro pretiis superius nominatis a quacumque persona inter quascumque personas sub iurisdictione sua existentes. et generaliter curare et facere cum effectu quod dicte monete cursum publicum habeant per totam terram et districtum dicti dñi nostri Regis sub certa pena extorquenda a quolibet recusante. Item actum et pacto expresso firmatum extitit inter partes predictas quod predicti Thomas Ardicio et Rinardinus eorum et sociorum suorum nominibus dent et solvant et dare et solvere teneantur et debeant predicto dño Seneschallo vice et nomine predicti dñi nostri Regis solidos

duos et denarios sex illius monete parve superius nominate pro qualibet marcha argenti fini ad ligam seu secundum legalitatem monete grosse superius nominate quam fieri fecerint in terra et districtu predicti dñi nostri Regis. Item actum inter dictas partes extitit et firmatum quod dictus dñs Seneschallus nomine dicti dñi nostri Regis teneatur et debeat predicta omnia et infrascripta facere confirmari et ratificari ab ipso dño nostro Rege hinc ad festum, S. Marie de mense augusti proximo futurum, ita quod predicta omnia suprascripta et infrascripta per Curiam Regiam attendantur et effectualiter observentur. Item actum et firmatum extitit inter partes predictas quod ipse dñs Seneschallus opera bona fide cum dño nostro Rege quod predicti monetarii et alii pro eis possint libere impune et secure deferre et deferri facere ad opus dicte monete fabbricande et occasione ipsius monete argentum finum et infectum bilionos et monetas per Pruvinciam et terras Provincie et alias terras districtus et dominationes dicti nostri Regis, et ea occasione ire et redire per loca predicta libere et impune non obstante aliqua laude repressalia statuto ordinamento decreto vel aliqua alia prohibitione vel aliquo alio quolibet impedimento vel aliqua alia occasione. Item quod quilibet persona possit libere et secure venire ad locum Cunei et in terra regia Pedemontis que deferat et deferri faciat argentum biglionos et quaecumque argenti materiam ad opus dicte monete fabbricande et dicte fabbricature et nulla occasione vel modo impediri valeat vel offendi nisi esset proditor regius vel bannitus ratione alicuius criminis vel aliter exigentibus eius meritis a terra regia Pedemontis forexitus seu forestatus. Que omnia et singula suprascripta promiserunt ambe dicte partes una videlicet alteri et altera alteri invicem inter se se solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus firma semper et rata pro ut scripta sunt habere et tenere et nunquam contrafacere vel venire per se vel per alium seu alios de iure vel de factó aliqua ratione vel causa infra tempus inter dictas partes superius ordinatum sub obligatione et hypoteca omnium bonorum utriusque partis mobilium et immobilium ad invicem solempni stipulatione premissa. Renuntiantes ambe partes et quilibet ipsarum omni exceptione doli mali conditioni sine causa et ex iniusta causa et instrumentum actioni et omni privilegio generali vel speciali et iuris auxilii civilis municipalis et consuetudinarii seu canonici et fori privilegio et omni alia exceptione et legum auxilio quibus se se una pars adversus alteram iuvare seu tueri posset modo aliquo in predictis vel aliquo predictorum. Item restituere et reficere et integraliter resarare omne dampnum et expensam et interessem propter ea et inde modo aliquo alicui predictarum partium contingens et maxime sumptus litis promisit una pars alteri solempniter interveniente stipulante sub obligatione et refutatione quibus supra. de quibus omnibus et singulis tam dicti monetarii quam dictus dñs Seneschallus petierunt sibi fieri publica instrumenta. Ad quorum instanciam et mandatum factum est ex me per me infrascriptum notarium ad cautelam dictorum monetariorum presens publicum instrumentum. Actum Cunei in domo dñi Iohannis Rodulphi Iurisperiti. Anno Dñi mcccvii. die ultimo Martii quinte Indictionis. Regnante Serenissimo principe dño Karolo

secundo dei gratia illustri Ierusalem et Sicilie rege Provincie ac Forcalcherii et Pedemontis comite. Regnorum eius anno vigesimo tertio feliciter amen. In presentia et testimonio dñi Gabrielis Salvagii de Ianua vicarii dñi Uffridutii de Perusio iudicis et magistri Frangini Ruffi clavarii Cunei dñi Iohannis Rodulphi predicti notarii Mathei priori de Vintimilio et dñi Rostagni de Mayrone regii Pedemontis procuratoris testium ad hec specialiter vocati et rogati. Et ego Nicholaus de Rocca Casalis publicus auctoritate regia comitatus Pedemontis notarius hoc instrumentum iussus et requisitus scripsi publicavi et meo signo signavi.

### III.

*Grada di Enrico VII Imperatore*

*colla quale stabilisce il corso di varie monete, e ne bandisce altre.*

---

1310. 7 novembre.

---

*Dall'originale già presso il canonico Zaechelli di Pisa.*

In nomine domini millesimo tercentesimo decimo indictione nona die dominico septimo mensis novembris. In palatio comunis Papie. Dominus Bernardus de Azonibus iudex et vicarius domini Andree de Pluzascho militis vicarii que domini domini Philippi de Sabaudia principis Achaye vicarii que generalis civitatis Papie Vercellarum et Novarie pro serenissima Regia Mayestate supposuit et precepit Bertello de Sancto Romano publico preconii comunis Papie quatenus ex parte domini Imperatoris et ipsius domini principis eius vicarii vadat et preconiset in Curia comunis Papie in locis consuetis et clamet et preconiset prout inferius per ordinem in omnibus et per omnia continetur. Et hec ad petitionem Milani de Aglate officialis et nuncii Rycardi Ugeti de Florencia familiaris serenissimi principis domini nostri domini Henrici dey gratia Romandrum regis semper augusti, magistri et super factoris et super viscoris omnium monetarum que fabricari intendit idem dominus magyster in Ytalia. quodammodo nullus sit civitatis nec episcopatus Papie. nec aliquis foresterius. nec aliqua alia persona cuiuscumque conditionis et status existat qui de cetero audeat nec presumat dare nec recipere nec portare imperiales factos in Clivassio in Yporeya in Incixa et in Ponzono in Curtemilia nec nullum marchexanum Tyrallinum Russinum

factos in dictis monetis, et cui reperirentur nixi forent taliate aud forate eas perderent, et quilibet possit eas auferre et consignare dicto vicario aud magistro monetarum et habeat terciam partem et ultra pena in corpore et in avere ad voluntatem dicti domini imperatoris et eius vicarii eis auferetur. Item quod nullus audeat nec presumat portare nec portari facere aurum argentum nec bolzonum, extra civitatem nec episcopatum nisi versus civitatem Mediolani ad monetas mediolanienses, et si quis contra fecerit reperiretur perdere predictos aurum et argentum et bolzonum et bestias et palastra et mercadancias que reperirentur cum eis. et quilibet possit eis auferre et robare predicta et consignare maystro monetarum et habeat terciam partem eorum et ultra pena ut supra dictum est. Item quod nullus audeat nec presumat affinare nec defacere monetas argentum nec bolsonum, in civitate nec districtu sine parabola magistri monete. Et si quis contra faceret reperiretur quilibet possit accusare et robare et consignare ut supra, et habeat terciam partem et pena ut supra, eis auferetur. Item quod quelibet persona civitatis et districtus et quilibet alius foresterius, undecumque et cetera teneatur et debeat dare et recipere duodecim imperiales parvos de bona moneta nova, quam dictus dominus imperator fecit facere in civitate Mediolani pro uno grosso imperiali de argento quos facit facere ad presens in dicta moneta nova. Et unum de dictis imperialibus grossis pro duodecim de dictis parvis imperialibus. etc.

Florinum auri de Florentia	} pro solidis decem et denariis quatuor pro quolibet de predictis imperialibus parvis.
Zenuynum unum auri de Ianua	
Ducatum auri de Veneciis	

Grossum tornensem pro denariis decem et octo

Vinizianum grossum argenti denariis novem et tercium

Ambroxinum grossum denariis octo

Placentinum grossum denariis octo

Papiensem grossum denariis octo

Bressanum grossum denariis octo

Teralinum de Tyralis denariis sex

Aguglinum grossum de Tyra denariis quinque et dimidie

Grossum de Florenzia denariis sex et dimidium

Grossum de Sena denariis sex et dimidium

Grossum de Pissa denariis sex et dimidium

Astexanum grossum denariis sexdecim

Aragonenxium grossum denariis quatuordecim.

Omnes suprascripte monete grosse pro quolibet de supradictis bonis imperialibus parvis et nulle alie monete quam supradicte habeant cursum pro aliquo precio. Et quod quelibet persona (que) debet dare et recipere aliquid aliqua sua sione ab anno millesimo tercentesimo usque ad presentem diem possit dare et teneatur recipere a festo pasque proxime venture. Et deinde usque ad annum unum proxime venturum de debili moneta que non est abatuta, aud duos de istis bonis imperialibus novis pro tribus imperialibus de debili moneta et a

termino predicto in antea, nullus posset facere pagamentum nec tenebitur recipere nisi de predicta bona moneta et unum de istis bonis imperialibus pro uno de illa debili moneta. Et si quis recusaret eam recipere et contra facere reperiretur pena in corpore et avere ad voluntatem dicti domini imperatoris et eius vicarii eis auferretur. Et quilibet possit accusare et habebit terciam partem ut supra dictum est. Et inde dictus dominus iudex hanc chartam fieri iussit. Interfuere Iohannes Bassus et Bonacursus Sclafenatus. Inde testes etc.

Eodem anno die suprascripto predictus Bertollinus de sancto Romano prece comunis Papie retulit et dixit in presencia domini Bernardi de Aczonibus iudicis et vicarii domini Andree de Pluzascho militis vicarii magnifici domini domini Philipi de Sabaudia principis Achaie vicarii que generalis civitatis Papie Vercellarum et Novarie pro serenissima Regia Mayestate domini Imperatoris et ipsius domini principis eius vicarii preconizavit in Curia comunis Papie et per civitatem comunis Papie in locis consuetis. Et clamavit et preconizavit prout inferius per ordinem in omnibus et per omnia continetur, et hec ad petitionem Milani de Aglate officialis et nuncii Rycardi Ugeti de Florencia familiaris serenissimi principis domini nostri domini Henrici Dey gratia Romanorum Regis semper augusti magistri et super factoris et super vissoris omnium monetarum que fabricari intendit dictus magister in Italia, quodammodo nullus sit civitatis nec episcopatus Papie nec aliquis foresterius nec aliqua alia persona cuiuscunque conditionis et status existat qui de cetero audeat, nec presumat dare nec recipere nec portare imperiales factos in Clivassio in Yporeya in Incixa in Ponzono in Curtemilia nullum Marchexanum Tyrallinum et Russinum factos in dictis monetis. Et cui reperirentur nixi forent taliatate aud forate eas perderent. Et quilibet possit eas auferre et consignare dicto vicario aud magystro monetarum et habebit terciam partem et ultra pena in corpore et in avere ad voluntatem dicti domini Imperatoris et eius vicarii eis auferretur. Item quod nullus audeat nec presumat portare nec portari facere aurum argentum nec bolzonum extra civitatem nec episcopatum nixi versus civitatem Mediolani ad monetas mediolanenses. Et si quis contra faceret reperirentur perdere predictos aurum et argentum et bolzonum et bestias et palastra et merchadancias que reperirentur cum eis. Et quilibet possit eis auferre et robare predicta et consignare magystro monetarum, et habebit terciam partem eorum. Et altra pena ut supra dictum est. Item quod nullus audeat nec presumat affinare nec deffacere aliquas monetas, argentum nec bolzonum in civitate nec districtu sine parabola magystri monete, et si quis contra faceret reperiretur, quilibet possit accusare et robare et consignare ut supra et habebit terciam partem ut supra, pena eis ut supra eis auferretur. item quod quilibet persona civitatis et districtus et quelibet alius foresterus undecumque et cetera teneatur et debeat dare, et recipere duodecim imperiales parvos de bona moneta, nova quam dictus dominus Imperator facit facere in civitate Mediolani, pro uno grosso imperiali de argento quos facit facere ad presens in dicta moneta nova. Et unum de dictis imperialibus grossis pro duodecim de dictis parvis imperialibus. Florinum auri de Florencia.

Zenoinum unum auri de Ianua. Duchatum auri de Venezia pro solidis decem et novem et denariis quatuor pro quolibet de predictis imperialibus parvis. Grossum tornensem pro denariis decem et octo. Vinizianum grossum argenti pro denariis novem et dimidium. Ambroxinum grossum pro denariis octo. Placentinum grossum pro denariis octo. Papiensem grossum pro denariis octo. Bressanum grossum pro denariis octo. Tyrallinum de Tiralla pro denariis sex. Aguglinum grossum de Tyra pro denariis quinque et dimidium. Grossum de Florentia pro denariis sex et dimidium. Grossum de Pissa pro denariis sex et dimidium. Grossum de Sena pro denariis sex et dimidium. Astexanum pro denariis sexdecim. Aragonenxium grossum pro denariis quatuordecim. Omnes superscripte monete grosse pro qualibet de supradictis bonis imperialibus parvis et nulle alie monete quam supradicte habeant cursum pro aliquo precio. Et quod quelibet persona que debet dare et recipere aliquid ab anno millesimo tercentesimo usque ad presentem diem possit dare. et teneatur recipere a festo Pasque Resurrectionis proxime venture. et deinde usque ad unum annum proxime venturum de debili moneta que non est abatuta. aud duos de istis bonis imperialibus de debili moneta et a termino predicto in antea. nullus posset facere pagamentum nec tenebitur recipere nixi de predicta bona moneta. Et unum de istis bonis imperialibus pro uno de illa debili moneta, et sy quis recusaret eam recipere et contra faceret reperiretur pena in corpore et avere ad voluntatem dicti domini Imperatoris et eius vicarii eis auferretur. et quilibet possit accusare et habebit terciam partem ut supra dictum est. Et inde dicti iudex et prece comunis Papie hanc chartam fieri iussit. Interfuere Palastrus Biganus et Castellinus Belloculus inde testes.

Ego Luchetus Belloculus notarius hanc chartam michi fieri iussam scripsi.

*Privilegio concesso da Federico II Imperatore alla città di Tortona  
di batter moneta.*

---

1248. dicembre.

---

*Da copia antica presso l'autore.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum Imperator. semper Augustus. Ierusalem et Siciliae Rex. Instis fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur. quas nisi favorabiliter audiremus obaudire quod petitur per iniuriam videremur. Per praesens itaque privilegium notum fieri volumus universis nostris fidelibus. tam praesentibus quam futuris. quod Terdonefi fideles nostri. celsitudini nostre attentius supplicarunt. ut cudendi monetam in civitate Terdonefi. ad honorem nostri culminis. ut ipsa nova monetae forma nostri memoriam nominis et nostre maiestatis imaginem eis iugiter representet. concedere sibi licentiam dignaremur. Nos autem rectum zelum fidei et devotionis attendentes ipsorum. considerantes quoque grata et accepta servitia quae idem maiestati nostre exhibuerunt hactenus et exhibere poterunt inantea gratiora. et ut frequens ipsius nove monetae inspectio. eos in fide et devotione nostra magis ac magis corroboret et accendat. licentiam eis concessimus postulata.

Praesentium tenore mandantes. ut ipsa moneta sub nostri nominis et honoris inscriptione percusa. et a falsitatis seu male corruptionis cuiuslibet fraudibus aliena recipiatur et expendatur ubilibet sicut recipitur aliarum monetae Liguriae civitatum. Praesentis itaque privilegii auctoritate mandamus. quatenus nullus sit qui monetam eandem in forma praedicta veraciter fabricatam recusare praesumat. Quod qui praesumserit. praeter indignationem nostri culminis quam se noverit incursum. mille marcas argenti pro pena se compositurum cognoscat. medietatem nostrae camerae. reliqua passis iniuriam applicanda. Ad huius autem nostrae concessionis et inhibitionis memoriam et robur perpetuo valiturum praesens privilegium per Ioannem de Capua notarium et fidem nostrum scribi et sigillo Maiestatis nostrae iussimus communiri. Huius rei testes sunt M. Marchio Lancea sacri imperii a Papia usque Astam Capitaneus. B. de Hoembur Marchio dilectus consanguineus et familiaris. G. de Odra venerabili Capuañ: electus. R. de Montenigro magne curiae nostrae magistri iustitiae. P. de Calabria Marescallus nostrae magistri. magister Petrus de Vine Imperiali Aule Prothonotarius et regni Siciliae locutenentis dilecti

fidelis nostri. et alii quam plures. Cum signo Domini Frederici Dei gratia invictissimi Rom. Imperatoris semper Augusti Ierusalem et Siciliae Rex.

Acta sunt haec anno dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo mensis decembris septime indictionis imperante domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo et Siciliae rege. Anno imperii eius vicesimo octavo. Regni Ierusalem vicesimo tertio. Regni vero Siciliae quinquagesimo feliciter. Amen.

Dat. Vercelli per manus magistri Petri de Vinea Aulae Imperialis Prothotarii. et regni Siciliae Locutenen. Anno. mense. die et indictione ut supra.

#### IV.

*Convenzione tra il Comune di Vercelli ed alcuni zecchieri  
per la battitura di monete.*

---

1255. 23 giugno.

---

*Dall'originale nei R. Archivi di Corte a Torino.*

Anno Dominicae Incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quinto indictione decimatertia die mercurii vigesima tertia mensis iunii. Cum domino Nicatio de Canevanova potestate Vercellarum et credenciariis ipsius civitatis vice ipsius comunis placeret monetam vercellensem fabricari pro ipsius comunis utilitate et proinde plures monetarii de Civitatibus Lombardiae ad Civitatem Vercellensem confluisserent dicentes se velle vercellensem monetam facere conditione ydonea et pactionibus conlaudandis tandem ad ipsius praesentiam potestatis et credenciariorum accesserunt Nicolaus Ampollarius et Symon de Gambolato cives et campsores papienses eorum nomine et nomine aliorum sociorum suorum asserentes se paratos esse et deberi conventionibus ydoneis et conditione convenienti vercellensem monetam usque ad certam spacium temporis fabricare.

Consideratis igitur universis comoditatibus et periculis quae possent accidere ex praedictis quia praeceteris dilectionibus quibus comune Vercellense astringitur versus aliqua comunia vel personas etiam speciales comunis Papiae est amicitia praeferenda examinata ipsa re prius ex diligenti deliberatione et praevisione in pluribus consiliis comunis Vercellensis voluerunt praedicti potestas et credenciararii vice ipsius comunis monetam fieri vercellensem per praedictos Nicolaum et Symonem et socios pactionibus invicem stabilitis secundum quod inferius continetur. Imprimis videlicet dicti Nicolaus et Symon pro se et sociis

suis convenerunt et promiserunt per stipulationem dicto potestati recipienti vice et nomine praedicti comunis vercellensis in plena credencia Civitatis ipsius convocata ad sonum campanae per praecones more solito in palacio dicti comunis quod a Kalendis Agusti proxime futuri usque ad quinque annos vel a breviori tempore si antea inceperint facient et fieri facient monetam in civitate Verzellensi grossam de denariis octo parvis pro quolibet denario grosso ad modum ponderis et ligae ad quem laboraretur vel laborabitur moneta Papiiae Placenciae Cremonae Terdonae Bergami Cumis et Ast ita quod idem potestas cum aliquibus sapientibus Verzellensibus pro ipso comuni se concordent cum ipsis campsoribus papiensibus vel cum aliquibus eorum nomine et sociorum suorum de eligenda una civitate vel duabus ex praedictis quae faciant fieri monetas ut ad pondus et ligam ad quam laboratur vel laborabitur moneta grossa ut supra in praedicta civitate vel civitatibus electis ex superius nominatis comuni concordia utriusque partis dicti Nicolaus et Symon pro se et sociis suis convenerunt et promiserunt per stipulationem eidem potestati recipienti vice et nomine ipsius Comunis Verzellensis monetam facere laborari in civitate Verzellensi et si praedicta civitas vel civitates electae remanerent quod non laborarent promiserunt per stipulationem suo nomine et praedicto tenere illud pondus et ligam quod et quam faciebant quando moneta ipsa remanserit laborari. Eodem modo et secundum praedictam formam et sub eisdem pactis et conventionibus pro se et sociis suis convenerunt et per stipulationem promiserunt eidem potestati recipienti vice et nomine dicti Comunis facere monetam parvam in ea quantitate quae eis videbitur et dictis sapientibus verzellensibus. Ita tamen quod in fabricanda moneta grossa vel minuta non fiat nec laboretur moneta ad baderam per ipsos campsores vel socios seu laboratores vel aliquem eorum set fiat bona colonialis et legalis ad modum et formam ad quam fiet in civitate una seu duabus ex praedictis electa vel electis comuni concordia ipsorum campsorum seu aliquo eorum et praedictorum sapientum verzellensium ut supra. Item dicti campsores pro se et sociis suis convenerunt et promiserunt per stipulationem eidem potestati in eadem credencia stipulanti vice et nomine dicti comunis et praedicto nomine dare et solvere libras mille quadringentas quinquaginta papienses per praedictos quinque annos hoc modo videlicet quolibet anno libras ducentum nonaginta scilicet libras centum quadraginta quinque papienses in capite priorum trium mensium cuiuslibet anni et libras centum quadraginta quinque in capite aliorum trium mensium sequentium in praesenti anno in antea praesenti autem anno ante exitum regiminis ipsius domini Nicacii potestatis Vercellarum teneantur et debeant et promiserunt solvere ipsi potestati vice et nomine ipsius comunis Verzellensis totum precium unius anni scilicet libras ducentum nonaginta papienses a die videlicet quo inceperint monetam facere usque ad unum annum proximum computandum tempore praesentis potestatis cum tempore sequenti et si ipsa moneta non laboraretur Vercellis immo remanserit laborari per potestatem et comune Vercellarum vel pro aliis personis undecumque sint dummodo non remanserit pro ipsis campsoribus papiensibus aut si remanserit fieri propter

guerram pro qua comune Vercellarum non haberet stratas congruas vel pro qua ipsi campsores papienses non possent Vercellis congrue laborare et specialiter pro guerra quam comune Vercellarum haberet teneatur et debeat comune Vercellarum eisdem campsoribus suo et praedictorum nomine restituere et concedere tantum tempus quantum steterint infrascriptis occassionibus quod non laborarent nec interim scilicet tempore quo non laboraverint infrascriptis occassionibus ipsi campsores vel eorum socii aliquid dare comune Vercellarum teneantur. Ita tamen quod praedicti campsores nichilominus praedictum praecium dare et solvere teneantur comuni Vercellarum nisi habuerint iustam causam non laborandi pro praedictis guerris et occassionibus. Praedictas autem potestas Vercellarum de consensu et voluntate ipsorum credenciariorum et ipsi credenciarii cum eo a parte et nomine dicti comunis receperunt ipsos campsores et eorum socios in cives civitatis Vercellarum tamquam nobiles sine aliquo tacito faciendo vel cavalcata vel andata quibus etiam eorum nomine et praedicti pro ipso comuni promisserunt eis defendere pro civibus vercellensibus et tamquam cives donec fecerint vel fieri fecerint ipsam monetam et etiam teneantur tam si laborarent quam si non laborarent. Ita quod non intelligantur esse cives in aliquo eorum detrimento set in eorum comodo et profectu. Eo salvo quod potestas Vercellarum et eius iudices et consules iusticie possint et debeant de ipsis iusticiam facere et eorum sociis et laboratoribus prout iura volunt. Item teneantur et debeant potestas et comune Vercellarum eligere vel eligi facere et habere duos superstitis et laudatores vercellenses qui debeant facere fieri saziium unum vel plures de denariis qui fient in ipsa moneta quibus saziis factis dicti superstitis et laudatores teneantur et debeant ipsos denarios laudare si fuerint boni et ydonei per cartam atestatam nec debeant ipsi campsores expendere aliquem denarium factum in ipsa moneta nisi prius laudati fuerint per ipsos superstitis et laudatores Vercellenses vel per alios per potestatem vel comune Vercellarum eorum loco constituendos. Qui etiam superstitis et laudatores vercellenses teneantur sacramento ire ad monetam ad laudandum denarios quos ipsi campsores fecissent vel fieri fecissent si fuerint boni et ydonei quandoque domini monetae eos requirerent vel requiri facerent ut irent ad ipsam monetam laudandam. Qui etiam campsores teneantur et debeant solvere eorum nomine praedicto infrascriptis laudatoribus monetae quolibet anno libras quatuor papienses pro quolibet ipsorum occassione laboris praedicti officii sibi commissi quibus etiam denariis per ipsos superstitis et laudatores laudatis et aprobatis ipsi domini monetae possint et eis liceat cuilibet personae expendere et dare ipsos denarios quibuscumque voluerint et postquam ipsi denarii fuerint laudati et aprobati per ipsos superstitis et laudatores vercellenses per potestatem et comune Vercellarum electos et exinde apareat publicum instrumentum de ipsa laudacione facta potestas vel comune Vercellarum nec aliquis alius pro ipso comuni neque per se aliqua alia persona non possit nec debeat ipsos dominos monetae vel aliquem eorum vel aliquem sociorum suorum syndicare vel inquietare nec aliquo modo appellare occassione ipsius laudatae et aprobatae in

avere et personis. Super quo fiat decretum et ordinamentum per comune Vercellarum de quo teneatur potestas seu rector civitatis eiusdem et hoc intelligatur de quantitate monetae laudatae et approbatae per praedictos laudatores per quod possint et debeant potestas et comune Vercellarum in domo ipsius monetae tenere et habere unum notarium vel duos et unam personam religiosam vel duas ad ipsorum comunis et potestatis voluntatem quae personae videant et scribant universam monetam quae fiet tali modo quod comune Vercellarum non possit decipi. Item teneatur et debeat comune et potestas Vercellarum ordinare quod quilibet homo et persona undecumque sit possit et debeat venire secure sine armis ad civitatem Vercellarum cum argento et bolzono non obstante aliquo cambio vel saximento exceptatis latronibus et bannitis. Item teneantur et debeant potestas et comune Vercellarum statuere et ordinare quod postquam moneta data fuerit et deliberata aliquod argentum vel bolzonum non portetur nec extrahatur de Vercellis aliquo modo vel ingenio sine licentia vel parabola potestatis Vercellarum. Et praedicta omnia et singula secundum quod superius continetur dicti potestas et credenciarum a parte et nomine ipsius comunis et praedicti campsores eorum nomine et nomine sociorum suorum inter se ad invicem convenerunt et promisserunt per stipulacionem attendere et observare et facere et complere scilicet una pars alteri in hiis de quibus superius tenetur cum omnibus expensis dampnis et interesse quae fierent et haberentur per aliquam partium fidem observantem et pro praedictis omnibus et singulis observandis dicti potestas et credenciarum pro ipso comuni obligando ipsis campsores eorum nomine et praedicto omnia bona comunis Vercellarum et praedicti campsores eorum nomine et nomine sociorum suorum omnia eorum bona et bona sociorum suorum ipsorum. Ita quisque eorum in solidum teneatur et conveniri possit renunciando legi iubenti plures debendi reos pro parte fore conveniendos donec alter sit praesens et solvendo. Promittentes quod haec omnia facient et procurabunt cum effectu habere rata et firma per ipsos suos socios. Ita quod de hiis eodem modo et forma teneantur quemadmodum superius tenentur Nicolaus et Symon sub obligatione honorum ipsorum Nicolay et Symonis et sic in omnibus et per omnia ut supra legitur dicti Nicolaus et Symon in eadem credencia praedicta omnia et singula quae ipsi et socii tenentur facere et superius promisserunt tactis evangelis corporaliter iuraverunt attendere et observare et facere iurare socios suos praedicta per eos attendi et observari et quod ipsi vel socii sui in parte vel in toto non contraveniant aliquo modo vel ingenio seu causa. Sub obligatione honorum suorum et restitutione dampnorum et expensarum ut supra et de infrascriptis omnibus et singulis capitulis fiat decretum et ordinamentum per comune Vercellarum inviolabile et precisum. Unde plures cartae.

Actum in palacio comunis Vercellarum in plena credencia civitatis eiusdem. Coram testibus Provaxio de Tronzano, Guillelmo de Raymundo et Eusebio de Trano et pluribus aliis.

Ego Leonardo Ostollus notarius interfui et hanc cartam tradidi et scripsi.